上述对外担保金额涉及外币的，按 2022年 6月 30日中国人民银行公布的人民币汇率中间价

折算。

34／167

2022 年半年度报告

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

1、2021年 9月 22日，本公司发布了《中国电信股份有限公司关于控股股东增持股份计划公

告》（公告编号：2021-006），电信集团计划自 2021年 9月 22日起 12个月内择机增持本公司股

份，增持金额不少于人民币 40亿元，增持未设置价格区间，电信集团将基于对本公司股票价格的

合理判断，根据本公司股票价格波动情况及资本市场的整体趋势，逐步实施增持计划。该增持计

划为电信集团自愿增持计划，与公司上市后三年内稳定股价预案分别实施。2022年 3月 8日，本

公司发布了《中国电信股份有限公司关于控股股东增持股份进展的公告》（公告编号：2022-009），

2021 年 9 月 22 日至 2022 年 3 月 7 日，电信集团通过上海证券交易所交易系统累计增持本公司

466,948,944股 A股股份，占本公司已发行总股份的 0.51%，累计增持金额 2,009,939,616.73元，

累计增持金额已超过本次增持计划金额下限的 50%。上述增持实施后，电信集团持有本公司

57,844,002,261股 A股股份，占本公司已发行总股份的 63.21%。2022年 3月 22日，本公司发布

了《中国电信股份有限公司关于控股股东增持股份进展情况暨增持计划时间过半的公告》（公告

编号：2022-019），截至 2022年 3月 21日，本次增持计划时间过半。2021年 9月 22日至 2022

年 3 月 21 日，中国电信集团通过上海证券交易所交易系统累计增持本公司 593,198,098 股 A 股

股份，占本公司已发行总股份的 0.65%，累计增持金额 2,515,805,248.38 元。上述增持实施后，

中国电信集团持有本公司 57,970,251,415股 A 股股份，占本公司已发行总股份的 63.35%。

2、2022年 1月 28日，本公司发布了《中国电信股份有限公司关于稳定股价措施的公告》（公

告编号：2022-003），根据《中国电信股份有限公司首次公开发行人民币普通股（A股）股票并上

市后三年内稳定公司 A 股股价预案》（以下简称“稳定股价预案”），电信集团拟采取增持本公

司 A股股份的稳定股价措施。电信集团计划自 2022年 1月 28日起 12个月内择机增持本公司 A股

股份，拟增持金额不少于人民币 5 亿元，增持不设置价格区间，增持资金来源为自有资金。电信

集团将基于对本公司股票价格的合理判断，根据本公司股票价格波动情况及资本市场的整体趋势，

逐步实施增持计划。

35／167

2022 年半年度报告

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 73,224,400,408 80.02 - - - (986,228,087) (986,228,087) 72,238,172,321 78.94

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 70,017,326,112 76.52 - - - (4,315,791) (4,315,791) 70,013,010,321 76.51

3、其他内资持股 3,206,896,963 3.50 - - - (981,734,963) (981,734,963) 2,225,162,000 2.43

其中：境内非国有法人持股 3,196,714,289 3.49 - - - (971,552,289) (971,552,289) 2,225,162,000 2.43

境内自然人持股 10,182,674 0.01 - - - (10,182,674) (10,182,674) 0 0.00

4、外资持股 177,333 0.0002 - - - (177,333) (177,333) 0 0.00

其中：境外法人持股 177,333 0.0002 - - - (177,333) (177,333) 0 0.00

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 18,282,738,291 19.98 - - - 986,228,087 986,228,087 19,268,966,378 21.06

1、人民币普通股 4,405,328,291 4.81 - - - 986,228,087 986,228,087 5,391,556,378 5.89

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 13,877,410,000 15.17 - - - - - 13,877,410,000 15.17

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 91,507,138,699 100.00 - - - 0 0 91,507,138,699 100.00

36／167

2022 年半年度报告

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2022 年 2 月 16 日，本公司发布了《中国电信股份有限公司关于首次公开发行网下配售限售

股上市流通的公告》（公告编号：2022-004），公司首次公开发行网下配售的 986,228,087 股限

售股于 2022年 2月 21日锁定期届满并上市流通（因 2022年 2月 20日为非交易日，上市流通日

顺延至 2022年 2月 21日）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末限售

股数
限售原因

解除限售日

期

中国电信集团有

限公司

57,377,053,317 0 0 57,377,053,317 首次公开

发行

2024-08-20

广东省广晟控股

集团有限公司

5,614,082,653 0 0 5,614,082,653 首次公开

发行

2022-08-22

浙江省财务开发